
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 197, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

Aprova a execução de Ações de Extensão da
UFGD, sem ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando os Pareceres de nº 27 e 28, de 14 de setembro de 2021, da Câmara de Extensão e
Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX
nº 62, de 2 de dezembro de 2020, sem ônus para a UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 197, de 23 de setembro de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (SEM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Liga Acadêmica de Nutrição – LAN
(ODS 03)

Rita de Cassia Bertolo
Martins / Docente FCS

15/09/2021
a

31/12/2021

II Colóquio de Literatura Fantástica
da UFGD (ODS 4) Gregório Foganholi / Docente FACALE

01/10/2021
a

15/11/2021
Educação, Arte e Natureza: 10ª.
Mostra Ecofalante de Cinema (ODS 4,
12, 13, 15 e 17)

Verônica Maria Bezerra
Guimarães / Docente FADIR

30/09/2021
a

05/10/2021

Oficinas de Estudo: Língua
Portuguesa, Literatura e Língua
Inglesa (ODS 4)

Iris Selene Conrado / Docente FACALE
01/10/2021

a
15/12/2021

Educação Indígena, Desafios e
Perspectivas na Pandemia (ODS 4 e
10)

Maria Aparecida Mendes de
Oliveira / Docente FAIND

22/09/2021
a

30/09/2021
Segundo Simpósio de Resistência
Antimicrobiana: Desafios em tempos
de pandemia (ODS 3

Simone Simionatto / Docente FCBA
15/09/2021

a
20/11/2021

Formação Integrada Entre
Residencias Pedagógicas em
Alternância: Entre a Necessidade e as
Possibilidades (ODS 2, 3 e 4)

Jeanne Mariel Brito de Moura
Maciel / Docente FAIND

23/09/2021
a

10/12/2021

Diálogos Sobre Gestão do Orçamento
Doméstico e Estilo de Vida Saudável
(ODS 2, 3, 4, 10 e 12)

Helena de Lima Krauss Leite /
Técnico PROAE

25/09/2021
a

01/10/2021
Liga Acadêmica de Ortopedia e
Traumatologia (Saúde e Bem-estar e
Educação de Qualidade)

Rodrigo Santalucia Bonjardim
/ Discente FCS

23/09/2021
a

15/07/2022

I Simpósio de Saúde e Espiritualidade
(Área Temática 5.1.6 e ODS 3)

Kamilla Menezes e Souza /
Discente FCS

25/09/2021
a

15/12/2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/09/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 259/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 29/09/2021 16:01 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data259 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 29/09/2021 a45d5e2709

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

